2016年 5月 10日

各 位

会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者  代表取締役社長  中山  讓治

（ コ ー ド 番 号  4 5 6 8  東 証 第 １ 部 ）

問合せ先 常務執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 石田 憲昭

TEL  報 道 関 係 者 の 皆 様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

Cell Therapy 社との HeartcelTMに関するライセンス契約締結について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、Cell Therapy Ltd.（所在地：

英国ウェールズ州、以下「CTL」）が開発中の虚血性心不全の細胞治療薬HeartcelTMについて、

日本における開発および販売の独占的実施権をCTLから許諾するライセンス契約を締結しま

したのでお知らせします。

Heartcel*1は、CTL が独自に開発した手法により新規に作成された他家細胞治療薬*2です。

Heartcelを心筋に投与することで、虚血性心不全に対する治療効果が期待されます。

日本において、開発及び販売は当社が実施し、治験用および商用生産はCTLが実施します。

また、当社はCTLへ契約一時金、各種マイルストン、販売ロイヤルティを支払います。

以 上

*1  Heartcel は健常人から単離された体性幹細胞（分化能を有する）を所定の条件下で培養

することにより心臓特異的に治療効果を示すように加工された細胞です。iPS細胞と異な

り、遺伝子導入は行っていません。

*2  細胞治療薬は、患者自身の細胞を取り出し加工・培養する自家細胞治療薬と、提供者か

らの細胞を加工・培養・保管する他家細胞治療薬の 2種類に分類されます。

（ご参考）

＜Cell Therapy Ltd.の概要＞

所在地 ：英国ウェールズ州カーディフ

設立年 ：2009年

事業内容：独自技術によりヒト血液等から採取した幹細胞を疾患特異的に効果が期待され

る細胞に加工・培養した細胞治療薬の研究開発